
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.500 – Ano VII– 06/05/2021 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

JURÍDICO 

 
PORTARIA Nº 747, DE 06 DE MAIO DE 2021. 

Prorroga readaptação de servidor público em 
função compatível. 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que 
lhe confere o art. 72, VI, IX e 100, II “b”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício 
das funções de seu cargo; 

Considerando que no processo administrativo nº 9012, de 05 de maio de 2021, há laudo 
do médico Dr. Leonardo Ribeiro Carmo, CRM-MG 49076, sugerindo a prorrogação do 
ajustamento funcional por 120 (cento e vinte) dias da Servidora Municipal. 

A perícia realizada em 03/05/2021, é positiva no sentido de recomendar a prorrogação do 
remanejamento laboral para atividade administrativa; 

Que o Estatuto do Servidor Público, Lei Complementar nº 12/2007 em seu art. 15 trata do 
caso aqui abordado como readaptação. 

Tendo a Servidora preenchido os requisitos legais; 
Resolve:  
Art. 1º - Prorrogar em caráter temporário a readaptação da servidora Maria Isabel da 

Silva Werneck, efetiva no cargo de agente de serviços gerais, para continuar exercendo o rol de 
atribuições funcionais, no cargo de recepcionista, com atribuições dispostas na Lei 
Complementar n° 34, de 12 de dezembro de 2013. 

Art. 2º- A readaptação será prorrogada até a data da nova perícia médica, que deverá ser 
feita até o dia 30 de agosto de 2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 06 de maio de 2021 
Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

O Município de Igaratinga Torna público o resultado do processo nº 48/2021, modalidade 
Leilão nº 01/2021. OBJETO: leilão público da alienação de bens considerados economicamente 
inviáveis para conserto e improdutivos para uso permanente no serviço público, os quais são 
inservíveis para atendimento das ações programáticas da municipalidade, conforme Lei 
Municipal nº 1.658, de 14 de abril de 2021. Sendo leiloado os seguintes bens: ITEM 01 - Veículo 
FIAT/FIORINO arrematante: Ariuto de Faria Duarte, Valor R$ 25.200,00, ITEM 02  - Veículo 
VW/GOL 1.0 GIV Flex. Não houve participantes interessados. ITEM 03 - Veículo 
IVECO/EUROCARGO 170E22 Diesel. Arrematante: Ison Nazare da Silva Mendonça, Valor: 
R$ 25.100,00, ITEM 04  - Veículo FIAT/UNO Vivace 1.0 Flex. Arrematante: Rildo Heleno da 
Fonseca, Valor: R$8.900,00, ITEM 05  - Veículo HONDA/CG 125 Fan KS Arrematante: Carlos 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.500 – Ano VII– 06/05/2021 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

Oliveira do Amaral, Valor: R$ 2.800,00. Valor total arrecadado R$62.000,00 (sessenta e dois 
mil reais) Igaratinga, 06 de maio de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal.  
 
O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 21/2021 do PL n° 
46/2021 e Pregão Presencial n° 26/2021. Objeto: Aquisição eventual e futura de material médico 
hospitalar de consumo para manutenção das atividades das Unidades Básicas de Saúde e o 
Centro de Saúde do Município de Igaratinga/MG – Fundo Municipal de Saúde. A ata de 
Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 06/05/2021. 
Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
 
O Município de Igaratinga Torna público a ratificação do processo nº 59/2021, Dispensa nº 
16/2021. OBJETO –Locatária - Renata de Almeida Costa. OBJETO: Locação de 01 Imóvel para 
atender as necessidades de instalação e funcionamento da secretária de assistência social e 
para o SCFV- serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, do Município de 
Igaratinga/MG, para a secretária Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga/MG. 
- Valor mensal – R$1.000,00. Período 06.05.2021 à 05.05.2025. Dotação Orçamentária 
09.01.08.244.0006.2.078.3.3.90.36.00.00.00.00  -676 fonte- 129 Outros serviços de terceiros – 
pessoa Física. Igaratinga, 06 de maio de 2021. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 
Emb. Legal art. 24, inciso x da lei 8.666 / 93. 
 
MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG, TORNA PUBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO 
ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021, EMPRESA REDE DOM PEDRO DE 
POSTOS LTDA, PREGÃO PRESENCIAL Nº - 01⁄2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 
03/2021.  Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de 
combustível, com fundamento nos art. 65, II d, § 8º da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 
alterações. Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do 
item: Diesel S10 e Diesel Comum, adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 
01⁄2021, processo Licitatório nº - 03⁄2021, passa para o valor de: Diesel S10 para R$4,49 e 
diesel comum para R$4,47. Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no 
contrato de fornecimento de combustível que ora está aditado. Igaratinga, 06 de maio de 2021 - 
Fábio Alves Costa Fonseca - PREFEITO MUNICIPAL.   
 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 46/2021 
PREGAO PRESENCIAL Nº 26/2021   RP N° 21/2021 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DE 
CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
E O CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA/MG – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

Face ao constante nos Autos do Processo Licitatório nº 46/2021, Pregão Presencial nº 
26/2021, do tipo menor preço por item, RATIFICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório, de 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.500 – Ano VII– 06/05/2021 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

acordo com as Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93, considerando que todas as exigências legais foram 
cumpridas e obtidas as melhores propostas, sendo vencedoras neste certame as empresas: 
ALMED LTDA - EPP, CNPJ Nº - 03.574.839/0001-21 venceu os itens: 01, 16, 17, 18 e 20  no valor 
estimado total de R$34.512,18 (trinta e quatro mil e quinhentos e doze reais e dezoito centavos), 
PROLAGOS PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ Nº - 23.950.207/0001-22 venceu os itens: 
03, 04, 07, 13, 15, 21 e 22 no valor estimado total de R$10.667,94 (dez mil e seiscentos e sessenta 
e sete reais e noventa e quatro centavos), PROATIVA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº - 
27.656.480/0001-08 venceu os itens: 02, 06, 08, 09, 10, 11 e 14 no valor estimado total de 
R$19.508,00 (dezenove mil e quinhentos e oito reais) e  DOMINUS COMÉRCIO EIRELI - ME, 
CNPJ Nº - 27.417.234/0001-95 venceu o item: 05 no valor estimado total de R$165,00 (cento e 
sessenta e cinco reais). E os itens: 12 e 19 foram frustrados. DETERMINO O PROSSEGUIMENTO 
DO FEITO, nas formalidades legais. 
Publique-se e registre-se.  
Igaratinga (MG), 06 de maio de 2021. 

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA 
             Prefeito Municipal 

 


